
Proposta Numero: DCS-1680-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: GT 177 – GT 178 – GT 179 - PNRR MISSIONE 6 COMPONENTE 2 – 1.1.1. – Adesione 
all’ Accordo Quadro Consip “SANITÀ DIGITALE - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali» PER 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2202 - LOTTO 6” per l’erogazione di servizi 
di supporto in via supplementare del Contratto Esecutivo del 19/12/2023 (CIG DERIVATO 
A03E9E3948). CUP - E96G22000150006, E86G22000120006, E56G22000110006.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

 Il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  presentato  dall'Italia,  definitivamente 
approvato dalla Commissione Europea nel Giugno 2021 e dal Consiglio Economia e Finanza 
(Ecofin) nel Luglio 2021, si inserisce all’interno del programma Next Generation EU (NGEU) 
concordato  dall’Unione  Europea  e  rappresenta  un  intervento  che  intende  riparare  i  danni 
economici  e  sociali  della  crisi  pandemica,  contribuire  a  risolvere  le  debolezze  strutturali 
dell’economia  italiana  e  accompagnare  il  Paese  su  un  percorso  di  transizione  ecologica  e 
ambientale.  Il  Piano  si  sviluppa  intorno  a  tre  assi  strategici  condivisi  a  livello  europeo 
(digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale) e prevede progetti di 
investimenti ed un ampio programma di riforme;

 La Missione 6 “Salute” del PNRR è caratterizzata da linee di azione volte a rafforzare e rendere 
più  organica  la  risposta  sanitaria  territoriale  e  ospedaliera.  La  Missione  ha  l’obiettivo  di 
affrontare  in  maniera  sinergica  gli  aspetti  critici  del  Sistema  Sanitario  Nazionale  (SSN), 
allineando i servizi ai bisogni di cura dei pazienti in ogni area del Paese, migliorando le dotazioni 
infrastrutturali e tecnologiche, promuovendo la ricerca e l'innovazione e sviluppando competenze 
tecnico-professionale,  digitali  e  manageriali  del  personale;  la  Missione  6  ha,  altresì,  come 
obiettivo lo sviluppo e l’innovazione della Sanità Pubblica, valorizzando gli  investimenti nel 
sistema salute in termini di risorse umane, digitali, strutturali, strumentali e tecnologici. 
La componente si articola in due aree di intervento:

- Componente  1  (C1):  "Reti  di  prossimità,  strutture  intermedie  e  telemedicina  per 
l'assistenza sanitaria territoriale", affidata al coordinamento del Ministero della Salute 
per il tramite dell’Agenas, volta a rafforzare e migliorare la qualità delle prestazioni 
erogate  sul  territorio  mediante  il  potenziamento  e  la  realizzazione  di  specifiche 
strutture denominate Case di Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali operative 
dove erogare i servizi di base e di assistenza intermedia;

- Componente 2 (C2): “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario 
Nazionale”, affidata al coordinamento diretto del Ministero della Salute, le cui misure 



consentiranno  il  rinnovamento  e  l’ammodernamento  delle  strutture  tecnologiche  e 
digitali  esistenti  e  una  migliore  capacità  di  erogazione  e  monitoraggio  dei  LEA 
(Livelli Essenziali di Assistenza) attraverso più efficaci sistemi informativi;

 questa Azienda Sanitaria,  nell’ambito dei  progetti  PNRR di  digitalizzazione DEA le cui  schede 
Agenas  validate  da  Regione Puglia  sono agli  atti  dell’ufficio,  al  fine  di  ottimizzare  il  supporto 
operativo  strategico  ha  necessità  di  estendere  il  Contratto  Esecutivo  del  19/12/2023  (CIG 
DERIVATO A03E9E3948), richiedendo un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del 50% 
dell'importo  del  contratto  originario,  per  il  tramite  dell’  Accordo  Quadro  Consip  denominato 
“SANITÀ  DIGITALE  -  Sistemi  Informativi  Clinico-Assistenziali»   PER  LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2202- LOTTO 6 ” e, in particolare,  ai sensi dell’art. 106, 
commi 1, lett. b), e 7 e ss. mm. e ii. e dell’art. 7 del suddetto Accordo;

 i  servizi richiesti non erano prevedibili  in fase di stipula contrattuale e si ritengono necessari in 
quanto propedeutici al raggiungimento degli obiettivi di Digitalizzazione DEA di I e II livello

PRESO ATTO:

 della necessità da parte di questa Amministrazione di proseguire in maniera ottimale i servizi di 
supporto strategico e, in particolare, di consulenza strategica e supporto tematico, richiesti con il  
Contratto esecutivo sopracitato;

 della  necessità  di  procedere,  al  fine di  garantire  il  servizio in argomento,  all’estensione del 
suddetto  Contratto  Esecutivo  per  il  tramite  dell’Accordo  Quadro  CONSIP  “SANITÀ 
DIGITALE  -  Sistemi  Informativi  Clinico-Assistenziali»  PER  LE  PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2202- LOTTO 6”; 

 che  il  fabbisogno  di  questa  Amministrazione,  relativamente  ai  servizi  richiesti,  è  pari  a 
171.511,20 €, IVA esclusa (209.243,66 € IVA inclusa), distribuiti tra i presidi DEA di I e II 
livello dell’ASL di Taranto, “SS. Annunziata” di Taranto, “San Pio” di Castellaneta e “Valle 
d’Itria” di Martina Franca.

CONSIDERATO CHE:

 in data 19.12.2023 questa Amministrazione ha sottoscritto il contratto n. 1379/2023, emesso 
attraverso il Portale Acquistinretepa, al RTI KPMG Advisory S.p.a. (mandataria) - Mckinsey & 
Co, Inc. Italy – EY Advisory S.p.a. - P.A. Advice S.p.A. - Fondazione Politecnico Di Milano 
(mandanti), relativo ai servizi di cui all’oggetto;

 questa Amministrazione ha necessità di estendere gli ambiti e gli impegni di supporto attraverso 
l’erogazione  delle  attività  previste  dal  seguente  progetto  complessivo  riportante  servizi  e 
sottoservizi suddivisi come segue:

 Ripartizione  per  servizio  del  valore  iniziale  del  Contratto  Esecutivo  da  Programma 
Operativo trasmesso a mezzo PEC del 29.11.2023 acquisito a protocollo ASL n. 2088373 
del 30.11.2023 (Importo Complessivo: 343.072,39 €):

ID SERVIZIO SOTTO-SERVIZIO RICHIESTO

IMPORTO IN 
EURO PER 
SERVIZIO 

RICHIESTO

ESIGENZA 
DEL 

PERIODO 
DI 

SUBENTR
O

(SI/NO)

ESIGENZA DEL 
TRASFERIMENT
O KNOW-HOW 

A FINE 
FORNITURA

(SI/NO)

1 Supporto strategico Consulenza organizzativa 108.896,00 € NO NO



Supporto Tematico - Supporto 
consulenziale su tematiche socio-
sanitarie

NO NO

3
Supporto all’Innovazione 
tecnologica

IT Strategy
133.940,00 €

NO NO

IT Advisory NO NO

4 Governance
Gestione operativa

100.236,39 €
NO NO

Piano dei fabbisogni/Piano operativo NO NO

TOTALE IMPORTO (€) 343.072,39 €

 Ripartizione per servizio del valore delle prestazioni contrattuali aggiuntive ai sensi dell’art. 106, 
commi 1, lett. b), e 7 e ss.mm. e ii. del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 7 dell’Accordo Quadro:

ID SERVIZIO SOTTO-SERVIZIO RICHIESTO

IMPORTO IN 
EURO PER 
SERVIZIO 

RICHIESTO

ESIGENZA DEL 
PERIODO DI 
SUBENTRO

(SI/NO)

ESIGENZA 
DEL 

TRASFERIME
NTO KNOW-
HOW A FINE 
FORNITURA

(SI/NO)

1 Supporto strategico

Consulenza organizzativa - NO NO

Consulenza Strategica 46.825,28 € NO NO

Supporto Tematico - Supporto consulenziale 
su tematiche socio-sanitarie

- NO NO

Supporto Tematico – Supporto 
Amministrativo 124.685,92 € NO NO

3
Supporto all’Innovazione 
tecnologica

IT Strategy - NO NO

IT Advisory - NO NO

4 Governance
Gestione operativa - NO NO

Piano dei fabbisogni/Piano operativo - NO NO

TOTALE IMPORTO (€) 171.511,20 €

 Il totale dell’importo per le prestazioni contrattuali aggiuntive ammonta ad 171.511,20 € Iva 
esclusa, ovvero pari a € 209.243,66 IVA inclusa.

DATO ATTO CHE 

 la spesa complessiva dell’intero procedimento di estensione dei servizi in oggetto per un 
periodo pari a 4 mesi trova copertura nell’ambito dei finanziamenti PNRR ed è ripartita 
come di seguito dettagliato:

Descrizione CUP GT CUP Importo  (IVA 
esclusa)

POC SS. Annunziata 177 E56G22000110006 85.755,6 €

Ospedale  “San  Pio”  di 
Castellaneta

178 E86G22000120006 42.877,8 €

Ospedale  Civile  “Valle 
d’Itria” di Martina Franca

179 E96G22000150006 42.877,8 €



TENUTO  CONTO  CHE  questa  Amministrazione,  in  virtù  della  complessità  delle  azioni  di 
coordinamento,  direzione  e  controllo  tecnico-contabile  del  contratto  de  quo,  ritiene  necessario 
nominare Direttore per l’Esecuzione del Contratto la dott.ssa Cinzia Antonante. 

POSTO IN EVIDENZA  che per  la  procedura  de qua sono stati  predisposti  i  seguenti  quadri 
economici: 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI TARANTO

 GT 177 - PNRR MISSIONE 6 COMPONENTE 2 – 1.1.1. – Adesione all’ Accordo 
Quadro Consip “SANITÀ DIGITALE - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali» 

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2202 - LOTTO 6”

QUADRO ECONOMICO 

         
a) COSTO DELL'INTERVENTO AL NETTO DELL'I.V.A. EURO EURO

a.1) SERVIZI DI SUPPORTO   85.755,60

   a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL'IVA   85.755,60

b) SOMME A DISPOSIZIONE   EURO
b.1) Incentivi per funzioni art. 45  del D.Lgs 36/2023   1.715,11
b. 
2) I.V.A. 22%: a1)    

18.866,23

  b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   20.581,34

   

  TOTALE GENERALE   106.336,94

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI TARANTO

 GT 178 - PNRR MISSIONE 6 COMPONENTE 2 – 1.1.1. – Adesione all’ Accordo 
Quadro Consip “SANITÀ DIGITALE - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali» 

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2202 - LOTTO 6”

QUADRO ECONOMICO 

         
a) COSTO DELL'INTERVENTO AL NETTO DELL'I.V.A. EURO EURO

a.1) SERVIZI DI SUPPORTO   42.877,80

   a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL'IVA   42.877,80

b) SOMME A DISPOSIZIONE   EURO
b.1) Incentivi per funzioni art. 45  del D.Lgs 36/2023   857,56
b. 
2) I.V.A. 22%: a1)    

9.433,12

  b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   10.290,67

   

  TOTALE GENERALE   53.168,47



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI TARANTO

 GT 179 - PNRR MISSIONE 6 COMPONENTE 2 – 1.1.1. – Adesione all’ Accordo 
Quadro Consip “SANITÀ DIGITALE - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali» 

PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2202 - LOTTO 6”

QUADRO ECONOMICO 

         
a) COSTO DELL'INTERVENTO AL NETTO DELL'I.V.A. EURO EURO

a.1) SERVIZI DI SUPPORTO   42.877,80

   a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL'IVA   42.877,80

b) SOMME A DISPOSIZIONE   EURO
b.1) Incentivi per funzioni art. 45  del D.Lgs 36/2023   857,56
b. 
2) I.V.A. 22%: a1)    

9.433,12

  b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   10.290,67

   

  TOTALE GENERALE   53.168,47

 
RITENUTO:

 di dover prendere atto della necessità della Asl di Taranto di avvalersi dei servizi di supporto al 
fine di:

i) raggiungere  gli  obiettivi  di  digitalizzazione  previsti  mediante  lo  sviluppo  di  piani  e 
strategie mirate ad una evoluzione tecnologica espansiva,  sostenibile e scalabile come 
previsto negli obiettivi di cui al dispositivo PNRR;

ii) Sviluppare una prosecuzione delle progettualità che abbia alla base obiettivi strategici e 
che siano IT-first;

iii) Sviluppo di meccanismi di controllo ed efficientamento delle attività operative;

 di dover autorizzare a contrarre e aderire all’AQ “SANITÀ DIGITALE - Sistemi Informativi 
Clinico-Assistenziali»  PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  DEL  SSN  -  ID  2202- 
LOTTO 6” aggiudicato in favore del RTI per la gestione dei Servizi di cui sopra per un periodo 
pari a 4 mesi;

 di dover approvare il quadro economico sopra riportato; 

 di dover specificare che la spesa complessiva per i servizi erogati dalla società è la seguente:
  

- € 171.511,20 (Iva Esclusa al 22%) sul codice conto 01010000045 “Immobilizzazioni 
immateriali in corso e acconti” sui fondi di cui ai CUP E56G22000110006 (GT 177) - 
E86G22000120006 (GT 178) - E96G22000150006 (GT 179), per il Bilancio anno 2025 
di cui: 
 € 85.755,6 (Iva Esclusa al 22%) a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 177; 
 € 42.877,8 (Iva Esclusa al 22%) a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 178; 
 € 42.877,8 (Iva Esclusa al 22%) a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 179;

 di  dover  nominare  quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Armida  Traversa, 
Dirigente Responsabile S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi; 

 di dover nominare quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs 36/2023, la 
dott.ssa Cinzia Antonante;

 di dover registrare la spesa di € 3.430,23 quali incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 
45  del  D.  Lgs.  36/2023  come da  Regolamento  approvato  e  adottato  con  Deliberazione  del 
Direttore Generale n. 1798/2021 e da ultimo modificato con Deliberazione del C.S. n. 24/2025 
sul codice conto e per i bilanci degli anni come di seguito riportati:



- € 3.430,23 sul  codice conto 01010000045 “Immobilizzazioni  immateriali  in corso e 
acconti” sui fondi di cui ai CUP E56G22000110006 (GT 177) - E86G22000120006 
(GT 178) - E96G22000150006 (GT 179), per il Bilancio anno 2025 come segue:
 € 1715,11 a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 177; 
 € 857,56 a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 178; 
 € 857,56 a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 179;

VISTO il D. Lgs. 36/2023

Il Collaboratore Amministrativo Professionale Istruttore: dott.ssa Maria Leone;
Il Dirigente Responsabile S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa;
Per il Direttore S.C. Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Armida Traversa

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1) DI PRENDERE ATTO della  necessità  dell’ASL di  Taranto  di  avvalersi  dei  servizi  di 
supporto al fine di:

- a. raggiungere gli obiettivi di digitalizzazione previsti mediante lo sviluppo di piani e 
strategie mirate ad una evoluzione tecnologica espansiva, sostenibile e scalabile come 
previsto negli obiettivi di cui al dispositivo PNRR;

- b. Sviluppare  una  prosecuzione  delle  progettualità  che  abbia  alla  base  obiettivi 
strategici e che siano IT-first;

- c. Sviluppo di meccanismi di controllo ed efficientamento delle attività operative;

1) DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E AFFIDARE al  RTI KPMG Advisory S.p.a. 
(mandataria) - McKinsey & Co, Inc. Italy – EY Advisory S.p.a. - P.A. Advice S.p.A. - 
Fondazione  Politecnico  Di  Milano  (mandanti),  nella  sua  qualità  di  RTI  aggiudicatario 
dell’Accordo Quadro in oggetto, la gestione dei Servizi Applicativi e di Supporto in ambito 
“Sanità Digitale – Sistemi Informativi Clinico Assistenziali”, per un periodo di 4 mesi;

2) DI APPROVARE i quadri economici sopra riportati; 

3) DI SPECIFICARE che la spesa complessiva per i servizi affidati al RTI KPMG Advisory 
S.p.A. (mandataria) - McKinsey & Co, Inc. Italy – EY Advisory S.p.a. - P.A. Advice S.p.A. 
- Fondazione Politecnico Di Milano (mandanti) per la gestione dei Servizi Applicativi e 
Affidamento  di  Servizi  di  Supporto  in  ambito  “Sanità  Digitale”  è  pari  a  complessivi  € 



209.243,66 (IVA Inclusa al 22%);

4) DI REGISTRARE la spesa pari ad € 209.243,66 (IVA Inclusa al 22%) per i servizi erogati 
dalla società RTI KPMG Advisory S.p.a. (mandataria) - McKinsey & Co, Inc. Italy – EY 
Advisory S.p.a. - P.A. Advice S.p.A. - Fondazione Politecnico Di Milano (mandanti), per la 
gestione dei Servizi Applicativi e Affidamento di Servizi di Supporto in ambito “Sanità 
Digitale”, sul codice conto e per i bilanci degli anni come di seguito riportati:

  
- € 209.243,66 (Iva Inclusa al 22%) sul codice conto 01010000045 “Immobilizzazioni 

immateriali in corso e acconti” per il Bilancio anno 2025, di cui: 
 € 104.621,83 (Iva Inclusa al 22%) a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 

177; 
 €   52.310,91(Iva Inclusa al 22%) a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 178; 
 €   52.310,91 (Iva Inclusa al 22%) a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 

179;

1) DI REGISTRARE la spesa di € 3.430,23 quali incentivi per le funzioni tecniche previsti 
dall’art.  45  del  D.  Lgs.  36/2023  come  da  Regolamento  approvato  e  adottato  con 
Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1798/2021  e  da  ultimo  modificato  con 
Deliberazione del C.S. n. 24 /2025 sul codice conto e per i bilanci degli anni come di seguito 
riportati:

- € 3.430,23 sul  codice conto 01010000045 “Immobilizzazioni  immateriali  in corso e 
acconti” sui fondi di cui ai CUP E56G22000110006 (GT 177) - E86G22000120006 
(GT 178) - E96G22000150006 (GT 179), per il Bilancio anno 2025 come segue:

 € 1715,11 a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 177
 € 857,56 a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 178; 
 € 857,56 a valere sui Fondi di cui al Finanziamento GT 179;

1) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento l ’ I n g .  Armida Traversa, 
Dirigente Responsabile S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi; 

2) DI  NOMINARE,  al  fine  di  garantire  l’esatta  esecuzione  delle  attività  relative  al 
coordinamento,  direzione  e  controllo  tecnico-contabile  dell'esecuzione  del  contratto,  la 
dott.ssa Cinzia Antonante  quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto, tenuto conto dei 
requisiti di adeguata professionalità e competenza posseduti;

3) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


